
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / I.M. / 08.05.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  137/2023 

privind constituirea unei Comisii privind evaluarea propunerilor privind organizarea/modificarea 
Reţelei Școlare a unităţilor de învăţământ  preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului 
Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 APRILIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către consilierii locali: Gavra Bogdănel Viorel, Hodorogea 

Bogdan și Marincaș Ioana Mihaela,  înregistrat cu nr. 7975/87//2023; 

• Referatul de aprobare al consilierilor locali Gavra Bogdănel Viorel, Hodorogea Bogdan și 

Marincaș Ioana Mihaela înregistrat la Municipiul Baia Mare cu nr. 6361/10.02.2023; 

• Inițiativa consilierilor locali Gavra Bogdănel Viorel, Hodorogea Bogdan și Marincaș Ioana 

Mihaela înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 6361/10.02.2023; 

• Raportul de specialitate al Direcției juridice – Serviciul Juridic nr. 87/2023; 

 

Având în vedere : 

• Art. 61 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordinul ministrului educației nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa 

efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, 

precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar pentru anul şcolar 2023-2024;  

• Dispozițiile art. 127 alin. (3) și art 129 alin. (1), alin. (7) litera a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se constituie Comisia privind evaluarea propunerilor privind organizarea/modificarea Reţelei 

Școlare a unităţilor de învăţământ  preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului Baia 
Mare, în următoarea componenţă: 

 

1. Pop Mariana – consilier local – președinte; 

2. Gavra Bogdănel Viorel – consilier local – membru; 

3. Pop Leontin – consilier local – membru; 



2 

 

 

 

 6 ex. / I.M. / 08.05.2023  

4. Hordău Anne-Marie – consilier local – membru; 

5. Pinter Zsolt – consilier local – membru; 

6. Gligan Cameliu – Director General al Direcției Generală Administrație Publică– membru;  

7. Butnar Virginia - Șef Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă – membru. 

Art.2.Comisia va avea următoarele atribuții: 

 Analizează reţeau școlare a unităţilor de învăţământ  preuniversitar de stat și particular de pe 

raza municipiului Baia Mare; 

 Evaluează propunerilor privind organizarea/modificarea Reţelei Școlare a unităţilor de 

învăţământ  preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului Baia Mare . 

 

Art.3 Comisia lucrează în mod valabil şi ia hotărâri cu majoritatea membrilor săi.  

Art.4 Comisia își va desfășura activitatea de la intrarea în vigoara a prezentei hotărâri și până în luna 

iunie 2024. 

 
Art.5 Comisia va prezenta Consiliului Local un raport privind rezultatul analizei și evaluării rețelei 

școlare și propunerile formulate pentru organizarea/modificarea acesteia.  
  

Art.6  Prezenta  hotărâre  se  comunică  la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Juridică – Serviciul Juridic; 

• Inițiatori;  

• Membrii comisiei; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Pap Zsolt Istvan                                                                      Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 11 

Impotrivă 2 

Abţineri 5 


